2

	BỘ CÔNG AN

CỤC CẢNH SÁT GIAO THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-C08-P1
	Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi hình ảnh người lái xe; Quy chuẩn quốc gia về Trung tâm chỉ huy giao thông

Kính gửi: Đồng chí Thượng tướng Lương Tam Quang,
 Bộ trưởng Bộ Công an

Thực hiện Quyết định số …/QĐ-BCA ngày …/…/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật TTATGT đường bộ, trong đó giao C08 chủ trì xây dựng Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi hình ảnh người lái xe; Quy chuẩn quốc gia về Trung tâm chỉ huy giao thông (Thay thế Thông tư số 75/2020/TT-BCA ngày 02/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành quy chuẩn cơ sở trong lĩnh vực an ninh đối với hệ thống giám sát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ). C08 báo cáo đồng chí Bộ trưởng như sau:
1. Sự cần thiết ban hành Thông tư

1.1. Cơ sở pháp lý:
Ngày 27/6/2024 Quốc hội đã thông qua dự án Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Dự án gồm 9 chương, 89 Điều có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2025. Theo khoản 4 Điều 71 Luật trật, tự an toàn giao thông đường bộ, Bộ Công an được giao xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Tại Điều 50 Luật trật, tự an toàn giao thông đường bộ có quy định về a Trung tâm chỉ huy giao thông
Từ lý do đó, việc xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi hình ảnh người lái xe; Quy chuẩn quốc gia về Trung tâm chỉ huy giao thông là cần thiết
1.2. Cơ sở thực tiễn:
- Hệ thống giám sát phát hiện, xử lý vi phạm TTATGT đã phát huy được hiệu quả đầu tư; từng bước nâng cao trình độ khoa học công nghệ ứng dụng vào công tác bảo đảm TTATGT, hiện đại hóa công tác TTKS của lực lượng CSGT, giảm bớt sự có mặt của lực lượng CSGT trực tiếp làm nhiệm vụ tuần tra trên tuyến; Hình ảnh vi phạm ghi nhận từ Hệ thống giám sát rõ ràng, đảm bảo chứng cứ chứng minh hành vi vi phạm; không xảy ra khiếu nại, từng bước thay thế hoạt động thủ công, đồng thời thông qua Hệ thống giám sát giúp lực lượng chức năng xác định rõ nguyên nhân, diễn biến các vụ tai nạn giao thông do Hệ thống giám sát ghi lại.
- Việc xử phạt qua hệ thống giám sát được các địa phương thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền nhân dân chấp hành và ủng hộ việc xử phạt của lực lượng CSGT.
- Hệ thống giám sát còn hỗ trợ cho công tác phân luồng, tổ chức chỉ huy, điều hành giao thông, giảm ùn tắc giao thông; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ tai nạn giao thông và hỗ trợ công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm trên tuyến.

Qua hơn bốn năm thực hiện, Thông tư số 75/2020/TT-BCA ngày 02/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành quy chuẩn cơ sở trong lĩnh vực an ninh đối với hệ thống giám sát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, phát sinh nhiều bất cập, như:
Do kinh phí đầu tư lớn nên việc xây dựng mới, nâng cấp thiết bị để đáp ứng Thông tư 75/2020/TT-BCA gặp nhiều khó khăn. Hiện các Hệ thống giám sát, xử lý vi phạm của Công an các đơn vị địa phương vẫn đang áp dụng Tiêu chuẩn kỹ thuật Hệ thống giám sátban hành theo Quyết định số 1914/QĐ-BCA- E11 ngày 7/7/2009 của Bộ Công an. Cụ thể:

- Về Mô hình thiết kế Hệ thống: Trung tâm cấp địa phương ghi nhận hình ảnh từ các thiết bị giám sát trên thuộc địa bàn. Hầu hết Các trung tâm giám sát của địa phương chưa có kết nối với Trung tâm của C08 để chia sẻ hình ảnh, dữ liệu vi phạm.

- Về Chức năng hệ thống: Hệ thống giám sát, xử lý vi phạm do Công an các địa phương xây dựng tập trung xử lý các hành vi như: Điều khiển phương tiện chạy quá tốc độ quy định; Điều khiển phương tiện đi không đúng phần đường hoặc làn đường quy định; Đi ngược chiều; Vượt trong các trường hợp cấm vượt; Dừng, đỗ phương tiện trái quy định; Không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông và quan sát phục vụ cho việc đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên các tuyến giao thông đường bộ.

- Hệ thống đường truyền: Các Hệ thống giám sát chủ yếu sử dụng đường truyền hữu tuyến để kết nối các thiết bị giám sát về trung tâm và dùng đường truyền 3G/4G để truyền hình ảnh vi phạm từ trung tâm đến lực lượng CSGT trên tuyến

- Công tác thẩm định phần mềm hệ thống: Hầu hết phần mềm Hệ thống giám sát do Công an các địa phương khai thác chưa được thẩm định theo quy định.

- Về Kết nối, chia sẻ dữ liệu: Hệ thống giám sát Công an các địa phương hoạt động độc lập không kết nối chia sẻ dữ liệu với các Hệ thống khác như Hệ thống đăng ký xe, xử lý vi phạm...

Bảo mật, an toàn thông tin: Các Hệ thống hầu hết chưa có thiết bị bảo mật; các thiết bị của Hệ thống chưa được kiểm tra an ninh an toàn thông tin

Từ lý do nêu trên, việc xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi hình ảnh người lái xe; Quy chuẩn quốc gia về Trung tâm chỉ huy giao thông là cần thiết
2 Mục đích, quan điểm xây dựng dự thảo Thông tư

- Bảo đảm tính hợp Hiến, hợp pháp và thống nhất với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

- Bảo đảm tính khả thi, ổn định cao và sát với thực tiễn công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đồng thời phù hợp trong các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về thực hiện dân chủ cơ sở.

3. Quá trình xây dựng dự thảo Thông tư

C08 đã tiến hành nghiên cứu, xây dựng dự thảo Thông tư theo trình tự, thủ tục quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Dự thảo Thông tư đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ và Bộ Công an để lấy ý kiến của Nhân dân, đồng thời đã gửi lấy ý kiến tham gia của Công an các đơn vị, địa phương.

Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến tham gia, C08 đã chỉnh lý dự thảo Thông tư, báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của các đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an.................................

C08 đã gửi Hồ sơ xây dựng Thông tư đề nghị V03 thẩm định ...................

4. Tên gọi, bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư

4.1. Tên gọi
Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi hình ảnh người lái xe; Quy chuẩn quốc gia về Trung tâm chỉ huy giao thông
4.2. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư
Bố cục, nội dung Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ gồm 10 Mục.

Mục 1: Phạm vi điều chỉnh: Quy định yêu cầu kỹ thuật đối với thiết bị, phần mềm của Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ.
Mục 2: Đối tượng áp dụng: áp dụng đối với Công an các đơn vị, địa phương; tổ chức, cá nhân liên quan đến đầu tư, trang bị các thiết bị thuộc Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ.
Mục 3: Thuật ngữ và định nghĩa bao gồm Hệ thống giám sát, xử lý vi phạm trật tư, an toàn giao thông đường bộ; Thiết bị giám sát; Thiết bị hỗ trợ hệ thống giám sát; Hệ thống truyền dữ liệu.

Mục 4: Các thành phần chính của Hệ thống giám sát bao gồm thiết bị giám sát, Hệ thống truyền dữ liệu, thiết bị hỗ trợ Hệ thống giám sát; các thiết bị tại trung tâm Hệ thống giám sát.

Mục 5: Mô hình kết nối mô tả mô hình kết nối của một Hệ thống giám sát

Mục 6: Yêu cầu kỹ thuật thiết bị giám sát mô tả các chỉ tiêu yêu cầu thiết bị giám sát
- Thiết bị đo tốc độ

+ Thiết bị đo tốc độ tự động có ghi hình

+ Thiết bị đo tốc độ tự động có ghi hình sử dụng công nghệ cảm biến Laser

+ Thiết bị đo tốc độ tự động có ghi hình sử dụng công nghệ cảm biến radar

- Thiết bị Camera

+ Camera quan sát

+ Camera giám sát phát hiện vi phạm

+ Camera nhận dạng biển số xe

+ Camera đo đếm lưu lượng phương tiện

Mục 7: Yêu cầu kỹ thuật Hệ thống truyền dẫn.

- Truyền dẫn hữu tuyến

- Truyền dẫn vô tuyến

Mục 8: Yêu cầu kỹ thuật thiết bị hỗ trợ Hệ thống giám sát

Mục 9: Yêu cầu các thiết bị tại trung tâm Hệ thống giám sát bao gồm

- Hệ thống máy chủ

-  Bộ lưu trữ

- Máy tính trạm

 - Thiết bị tường lửa

 - Thiết bị chuyển mạch

- Bộ lưu điện cho máy chủ và máy trạm

- Thiết bị chống sét

Mục 10: Yêu cầu về phần mềm Hệ thống giám sát mô tả các chức năng cần có của phần mềm.

Dự thảo Thông tư gồm 3 điều và nội dung cơ bản như sau:

- Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về

1. Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Mã số: QCVN         :2024/BCA.

2. Thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình ảnh người lái xe.

Mã số: QCVN         :2024/BCA.

3. Trung tâm chỉ huy giao thông. Mã số: QCVN          :2024/BCA.
- Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày tháng năm 2024.
- Điều 3. Công an tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi hình ảnh người lái xe; Quy chuẩn quốc gia về Trung tâm chỉ huy giao thông, C08 xin kính trình đồng chí Bộ trưởng xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đồng chí Thứ trưởng (để báo cáo);

- V01, V03;
- Lưu: VT, P1.

	CỤC TRƯỞNG
Thiếu tướng Nguyễn Văn Trung

Dự thảo 2

2